
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 133     
DEL 10.09.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO:   BILANCIO CONSOLIDATO – INDIVIDUAZIONE DE GLI ENTI E SOCIETA' DA  
INCLUDERE NEL GRUPPO “COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE ” E NEL PERIMETRO DI  
CONSOLIDAMENTO. 
   
  
  L’anno duemiladiciannove, addì dieci del mese di settembre alle ore 18,00   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   -                    X  

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                    

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                           

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                 X  

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 
  

Totali 

 

               3 

 

             2   

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BAGNATI Matteo nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

  



 

 

N.  133 IN DATA 10.09.2019 

 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO – INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL 

GRUPPO “COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE” E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 

 

Su proposta del Responsabile Servizi Finanziari 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE il D.Lgs 126/2014 ha aggiornato il D.LGS. 118/2011, disciplinando la predisposizione 

del bilancio consolidato agli artt. 11bis – 11quinquies ed introducendo al medesimo decreto, 

l'allegato 4/4 ad oggetto “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

 

RILEVATO CHE la normativa suindicata, in sintesi, prevede che: 

• gli enti predispongono, a partire dal 2016, il bilancio consolidato con i propri Enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, che costituiscono il “Gruppo 

dell'amministrazione pubblica”; 

• al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo 

predispongono due distinti elenchi concernenti: 

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

• i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale (punto 3.1 del 

principio contabile citato); 

• l'elenco degli enti facenti parte del gruppo “amministrazione pubblica” è trasmesso a 

ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i 

componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e predisporre 

le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, 

proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del 

gruppo); 

• ai sensi dell'art. 11bis del D.Lgs. 118/2011, gli enti adottano lo schema di bilancio 

consolidato di cui all'allegato 11, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato 

patrimoniale consolidato; al bilancio consolidato sono allegati: 

� la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa; 

� la relazione del revisore dei conti; 

 

RILEVATO CHE, sulla base delle disposizioni sopra richiamate, sono da ricomprendere nel gruppo 

dell'Amministrazione pubblica gli enti strumentali controllati o partecipati, le società controllate e 

le società partecipate a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali; 

 

RILEVATO INOLTRE CHE per enti strumentali si ritiene ragionevole considerare gli eventuali 

organismi partecipati che hanno in essere un rapporto di servizio con l'Amministrazione comunale; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 11.08.2017 che ha apportato modifiche all'allegato 4/4 del Dlgs 

118/2011 in merito all'esclusione delle partecipate dal consolidamento per irrilevanza;   

 

 

 

CONSIDERATO CHE: 



 

 

al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, possono non essere inseriti 

nell'elenco gli enti/società che rientrano nei casi di “irrilevanza”, ovvero quando il bilancio 

di un componente del gruppo presenta, per i seguenti parametri, un'incidenza inferiore al 

3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

• totale dell'attivo; 

• patrimonio netto; 

• totale dei ricavi caratteristici; 

- sono da considerarsi irrilevanti, e quindi non oggetto di consolidamento, le quote di 

partecipazione in enti/società inferiori all'1% del capitale degli stessi; 

- nel caso del Comune di Bellinzago Novarese i parametri relativi al Conto economico e 

allo Stato patrimoniale 2018, approvati dal Consiglio comunale con deliberazione n. 14 

del 06.05.2019, sono i seguenti: 

 

 Valori da conto del bilancio 3% dei valori 

Totale dell'attivo 19.344.504,05 580.335,12 

Patrimonio netto 14.702.482,39 441.074,47 

Totale ricavi caratteristici 5.433.008,17 162.990,25 

 

EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 118/2011 e del c. 8 dell'art. 151 del D.Lgs. 

267/2000, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo 

a quello cui lo stesso bilancio fa riferimento; 

 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra,  di approvare gli elenchi degli enti ricompresi nel gruppo 

“Comune di Bellinzago Novarese” e di quelli ricompresi nel perimetro di consolidamento del 

medesimo gruppo, meglio definiti nel dispositivo; 

 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione che 

si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del servizio 

finanziario; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, gli elenchi degli enti ricompresi nel gruppo 

“Comune di Bellinzago Novarese” e di quelli ricompresi nel perimetro di consolidamento del 

medesimo gruppo, così definiti: 

 

 

 

 

 

 



 

 

Elenco Enti/società ricompresi nel gruppo “Comune di Bellinzago Novarese” per il bilancio 

consolidato  

Ente/società Quota 

Comune 

Riferimenti Classificazione Note 

ACQUA NOVARA VCO SPA 1,16% Art. 11 

quinquies 

D.Lgs 

118/2011 

Società partecipata  

CONSORZIO 

INTERCOMUNALE 

GESTIONE SERVIZI 

SOCIOASSISTENZIALI 

15,00% Art. 11 ter 

D.Lgs 

118/2011 

Ente strumentale 

partecipato 

 

CONSORZIO BACINO 

BASSO NOVARESE 

4,11% Art. 11 ter 

D.Lgs 

118/2011 

Ente strumentale 

partecipato 

 

CONSORZIO CASE 

VACANZE COMUNI 

NOVARESI 

1,81% Art. 11 ter 

D.Lgs 

118/2011 

Ente strumentale 

partecipato 

 

A.T.L. PROVINCIA DI 

NOVARA  

0,72% Art. 11 ter 

D.Lgs 

118/2011 

Ente strumentale 

partecipato 

Quota detenuta 

irrilevante ai fini del 

consolidamento 

ISTITUTO STORICO DELLA 

RESISTENZA 

1,12% Art. 11 ter 

D.Lgs 

118/2011 

Ente strumentale 

partecipato 

Quota detenuta 

rilevante ai fini del 

consolidamento ma 

ente non adotta 

contabilità economica 

CONSORZIO ENERGIA 

VENETO 

0,13% Art. 11 ter 

D.Lgs 

118/2011 

Ente strumentale 

partecipato 

Quota detenuta 

irrilevante ai fini del 

consolidamento 

 

 

Elenco enti/società ricompresi nel perimetro di consolidamento del gruppo “Comune di 

Bellinzago Novarese” 

 

Ente/società Quota 

Comune 

Riferimenti Classificazione Metodo 

consolidamento 

ACQUA NOVARA VCO SPA 1,16% Art. 11 

quinquies 

D.Lgs 

118/2011 

Società partecipata Proporzionale 

CONSORZIO 

INTERCOMUNALE 

GESTIONE SERVIZI 

SOCIOASSISTENZIALI 

15,00% Art. 11 ter 

D.Lgs 

118/2011 

Ente strumentale 

partecipato 

Proporzionale 



 

 

CONSORZIO BACINO 

BASSO NOVARESE 

4,11% Art. 11 ter 

D.Lgs 

118/2011 

Ente strumentale 

partecipato 

Proporzionale 

CONSORZIO CASE 

VACANZE COMUNI 

NOVARESI 

1,81% Art. 11 ter 

D.Lgs 

118/2011 

Ente strumentale 

partecipato 

Proporzionale 

 

 

 

2) Di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco e al revisore 

dei conti del Comune di Bellinzago Novarese.  

 

3) Di dare atto che il Responsabile dei Servizi Finanziari provvederà, in esecuzione della presente 

deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 

giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

         
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. BAGNATI Matteo        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 25.09.2019 all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  25.09.2019                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


